qui se negauerit esse debitorem aut fideiussorem! recuperet pignora per fideiussorem. ita quod qui ea reddere noluerit! quasi uiolentus ad supradictam penam teneatur. et qui pignora capta negauerit. si conuictus fuerit postea! quasi fur puniatur. Pignorationem aliquam qui per se et non per maiorinum ipsius terre uel per dominum fecerit tamquam uiolentus inuasor puniatur. Simili modo qui boues pignorauerit aut uaccas que sint ad arandum aut ea que rusticus in agricultura secum habuerit. etiam si sit debitor aut fideiussor. Qui uero negauerit se molestiam fecisse ut predictam penam euadat. det fideiussionem secundum priores consuetudines terre. et exquiratur deinde an molestiam fecerit. et secundum illam exquisitionem. teneatur per datam fideiussionem satisfacere. Exquisitores autem uel sint per consensum impetentis et eius qui impetitur! uel si non consentiuerint. sint illi quos nos uel qui terram tenent de nobis cum consensu nostro posuerint. quasi uicarios per singulas terras qui debent inquisitiones facere. et sigilla habere. ut per eorum testimonium credantur querele! et aliter non recipiantur.

Si uero maiorinus iustitiam quantum in ipso est negauerit querelanti. uel eam malitiose distulerit. adhibeat ille testes apud aliquem de predictis uicariis. per cuius testimonium rei ueritas constet. et compellatur maiorinus tam quod est in querela quam expensas duplum persoluere. Si uero alcallis fuerit qui iustitiam negauerit uel eam malitiose distulerit cum predicto modo rei ueritas constiterit compellatur quod in querela est. et expensas querelanti persoluere et insuper penam. C. aureorum sustinere.

Interdicimus etiam ne quis propter inimicitiam quam habet aduersus aliquem dampnum aliquod faciat in hereditatem eius uel res eius mobiles. Quod si fecerit dampnum duplet. et supradictam penam. C. aureorum incurrat.

Volumus autem et firmiter mandamus quod terre nostre reducantur nobis ad regalia iura nostra. ut qui terram de nobis tenuerit integre habeat ipsam cum omni iure suo proinde constituimus. ut qui homines nostros in nutricios filiorum quos amos uocant receperit sine concessione eius qui terram a nobis tenebat. et non dimiserit eos liberos ad ius terre nostre usque ad tres

septimanas postquam hee constitutiones nostre in terra illa promulgate fuerint! ipsi nutricii perdant quicquid habent. et qui eos taliter retinuerit ad penam. C. aureorum uoci nostre teneatur. simile quoque pene subiaceat! qui eos de cetero sine consensu eius qui terram tenet recipere presumpserit.

Idem constituimus de seruicialibus quos uel in suis casalibus que ad ius nostram pertinent tenent. uel quos cum sint homines nostri ad sua casalia transtulerunt nostris dimissis sine concessione eius qui terram tenebat. Si enim eos non dimiserint. uel de cetero taliter receperint. constituimus ut predictae pene subiaceant.

Similiter qui sub nomine subpignorationis casale hominis ad ius nostrum pertinentis receperunt. per eandem restrictionem mandamus. ut teneantur ipsum dimittere. et nullum de cetero taliter occupare nisi sint tales qui ad similem forum teneantur. Talia etiam casalia per similem penam prohibemus. ne quis audeat comparare qui sub foro eorum non debeat permanere.

Nec uolumus quod de casalibus uel hominibus nostris qui ad certa debita tenentur que uulgo foros uocant terra nostra perdat debita illa propter amaticum uel seruicialia. etiam si per concessionem eius qui terram tenebat facti fuerunt ami uel seruiciales.

Similiter qui hominem nostrum habet uassallum sine concessione eius qui terram tenet et non dimiserit eum usque ad tres septimanas postquam constitutiones iste in terra illa promulgate fuerint. aut qui aliquem talium sine consensu eius qui terram tenet deinceps receperit. tam uassallus quam dominus predictae pene subiaceant.

Constituimus etiam ut filios rusticorum ad ius nostrum pertinentium quorum patres milites non fuerunt. nemo audeat habere milites uel facere. sed dimittantur ad dominium eius qui terram tenet. Qui contra hoc fecerit. supradictam penam. C. aureorum incurrat.

Inter hee omnia quia precipue tenemus ecclesiastici ordinis et honoris curam et sollicitudinem gerere. seruanda in perpetuum constitutione sancimus ut decedentibus episcopis uel aliis ecclesiarum prelati. nullus ex parte nostra uel alia aliquid de domi-

bus eorum uel hereditatibus uel hominibus suis uel aliis bonis ad eorum sedes uel ecclesias aut monasteria pertinentibus! presumat occasione qualibet tollere. uel diripere. sed omnia integra seruentur et illibata ei qui loco eorum fuerit eligendus. Qui contra hoc fecerit! sacrilegus habeatur. et regiam indignationem incurrat. et quod occupauerit! duplet. et penam. C. aureorum persoluat.

Statuimus quoque de hominibus uillarum uel possessionum ad episcopatus uel abbatias uel alias religiones pertinentium qui se ad aliud dominium uel aliam uillam transtulerunt. quod nisi usque ad tres septimanas postquam constitutiones iste promulgate fuerunt in episcopatu de quo erant redierint ad solum suum et dominium episcopatus uel abbatie uel religionis cuius fuerant amittant de cetero solum illud et hereditatem. et habeat eam dominus uille uel possessionis a qua transierunt. Et qui constitutionem istam infregerit sepe dictam penam. C. aureorum persoluat. similiter puniantur qui se de cetero taliter transtulerunt.

Statuimus etiam ut quecumque donata uel relicta fuerint ecclesiis uel monasteriis aut aliis religionibus easdem habeant libertates quas ea habuisse constiterit. priusquam donata fuerint uel relicta. ut maiorini nostri non plus potestatis in eis assumant quam prius habebant.

De illis autem qui ex consuetudine raptores sunt uel latrones talem facimus constitutionem. Quicumque coram nobis uel coram principibus nostris de terram quam a nobis habent per exquisitionem bonorum hominum publice iuratorum fuerint scripti. nullus eos audeat in uasallus retinere! nec alius ipsos recipere. sed qui eos post denunciationem publicam retinuerit uel receperit. ad penam eorum teneatur. Et qui terram in qua sint tenet. teneatur eos pro posse suo comprehendere et uel quod iustitia dictauerit de ipsis facere. uel eos nobis aut maiorino nostro tradere. Et quicumque talium uel dominus uel propinquus pro eorum insequentione uel captione aut morte uel qualibet alia districtione que obtentu nostre constitutionis illis facta fuerit inimicitias detexerit. nisi statim destiterit ita quod per osculum eas inimicitias se finire concedat. ad similem illius penam teneatur. qui raptor scriptus erat aut latro. et iram nostram incurrat. et omnia sua confiscentur. (?)

Raptoribus autem et eis qui scripti erant latrones quos ad expeditionem nostram nuper in Galletia recepimus. terminum constituimus trium septimanarum postquam constitutiones iste promulgate fuerunt in terris eorum. ut si usque ad eum terminum uenerint ad presentiam eius qui terram de nobis tenet uel ad maiorinum nostrum ubi ex parte nostra fuerit. et emendauerint querelas de dampnis que fecerunt postquam nos apud Legionem alia uice constitutionis nostras constituimus et securitatem dederunt quod alia dapna de cetero non faciant. recipiantur sine aliquo impedimento. Quod si non compleuerint. fiat eis de cetero sicut superius diximus. ut bona eorum confiscentur. et ipsi si capi non possunt eiciantur de regno tamquam regni inimici.

De latronibus autem quos iustum esse cognouerint qui eos punire debent quod pecuniaria sunt multandi prohibemus. ne... maiorem ab eis pecuniam recipiat quam secundum ueteres consuetudines. pro dampno quod conuincti fuerunt per exquisitionem intulisse. debuerint persoluere. Nemo autem eum quem pecunia redimere uoluerit deinceps capite puniat. Et nullus talium dimitatur. nisi per sufficientem fideiussionem. quod deinceps dampnum non faciat.

De filiis uero nobilium ex concubinis constituimus. ut qui eos in filios receperit. ita pro eis respondere teneatur. ut pro legitimis. et qui pro eis alicui inimicitias detexerit. nisi statim eas per osculum finierit de cetero pro eis ut pro legitimis teneatur.